
I

湖南轩华锌业有限公司

电解锌资源回收循环化改造项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：湖南轩华锌业有限公司

环评单位：湖南铭越环境科技有限公司

编制时间：二〇二四年十二月



II

目 录

第一章 前言 ................................................................................................................. 1

1.1 项目由来 ....................................................................................................... 1
[...]


31

②无组织

本次评价收集了湖南轩华锌业有限公司委托湖南省华朗环境检测有限公司

开展自行监测的检测报告（2023年 11月、四季度），报告编号为华朗委检〔2023〕

第 11-011号中的废气无组织数据。进一步对公司无组织废气排放情况进行分析

说明。检测结果见下表。

表 3.4-3 监测期间气象参数一览表

采样点位 日期
环境气温

（℃）

环境气压

（kPa）
风向（度） 风速（m/s）

相对湿度

（%）

厂界东
2023.11.21 18.7 98.38~99.10 136 1.1 57

2023.11.22 17.2~21.3 98.71~98.97 269 1.2 60

厂界南
2023.11.21 18.7 98.38~99.10 136 1.1 57

2023.11.22 17.2~21.3 98.71~98.97 269 1.2 60

厂界西
2023.11.21 18.7 98.38~99.10 136 1.1 57

2023.11.22 17.2~21.3 98.71~98.97 269 1.2 60

厂界北
2023.11.21 18.7 98.38~99.10 136 1.1 57

2023.11.22 17.2~21.3 98.71~98.97 269 1.2 60

表 3.4-4 现有工程无组织废气检测情况一览表

采样

点位
采样日期 检测项目

检测结果 标准

限值I Ⅱ Ⅲ 平均值

厂界

东

2023.11.22 颗粒物（mg/m³） 0.434 0.439 0.428 / 1.0

2023.11.21

二氧化硫（mg/m³） 0.007L 0.007L 0.007L 0.007L 0.5

硫酸雾（mg/m³） 0.112 0.102 0.113 0.109 0.3

铅（mg/m³） 7.5×10-6L 7.5×10-6L 7.5×10-6L 7.5×10-6L 0.006

汞（mg/m³） 0.000016 0.000017 0.000021 0.000018 0.0003

厂界

南

2023.11.22 颗粒物（mg/m³） 0.436 0.437 0.431 / 1.0

2023.11.21

二氧化硫（mg/m³） 0.007L 0.007L 0.007L 0.007L 0.5

硫酸雾（mg/m³） 0.182 0.174 0.186 0.181 0.3

铅（mg/m³） 7.5×10-6L 7.5×10-6L 7.5×10-6L 7.5×10-6L 0.006

汞（mg/m³） 0.000018 0.000011 0.000013 0.000014 0.0003

厂界 2023.11.22 颗粒物（mg/m³） 0.446 0.449 0.449 / 1.0



32

采样

点位
采样日期 检测项目

检测结果 标准

限值I Ⅱ Ⅲ 平均值

西

2023.11.21

二氧化硫（mg/m³） 0.007L 0.007L 0.007L 0.007L 0.5

硫酸雾（mg/m³） 0.128 0.125 0.135 0.129 0.3

铅（mg/m³） 7.5×10-6L 7.5×10-6L 7.5×10-6L 7.5×10-6L 0.006

汞（mg/m³） 0.000014 0.000015 0.000011 0.000013 0.0003

厂界

北

2023.11.22 颗粒物（mg/m³） 0.523 0.520 0.525 / 1.0

2023.11.21

二氧化硫（mg/m³） 0.007L 0.007L 0.007L 0.007L 0.5

硫酸雾（mg/m³） 0.132 0.130 0.134 0.132 0.3

铅（mg/m³） 7.5×10-6L 7.5×10-6L 7.5×10-6L 7.5×10-6L 0.006

汞（mg/m³） 0.000016 0.000020 0.000009 0.000015 0.0003

备注：①采样点位及标准限值山委托方提供； ②标准限值执行《铅、锌工业污染物排放标

准》(GB 25466-2010)表 6现有和新建企业边界大气污染物浓度限值。

根据上表，湖南省华朗环境检测有限公司对湖南轩华锌业有限公司无组织排

放废气的检测结果，湖南轩华锌业有限公司现有工程无组织废气排放浓度满足

《铅、锌工业污染物排放标准》（GB 25466-2010）表 6排放浓度限值要求。

电解锌厂一期工程制液（右）、净化（左）

车间
一期工程余热锅炉（10t/h）



33

硫酸厂一期工程（6万 t/a制酸系统）
硫酸厂一期工程（制酸系统旋风除尘+电除

尘）

电解锌厂二期工程浸出槽废气排放口

（DA004）
电解锌厂二期工程（净化工段）

硫酸厂二期工程 硫酸厂二期工程（制酸废气排放口 DA002）



34

焙烧烟气电除尘 感应电炉（铸型）废气处理装置

图 3.4-1 现有工程现状照片

3.4.2 废水污染源产生、治理及排放情况

（1）废水产生及处置措施

公司遵循“雨污分流、污污分流”的原则，废水产生情况及处置措施见下表。

表 3.4-5 废水产生及处置措施一览表

废水类型 来源 主要污染物 处理措施
最终去

向

电

解

锌

厂

压滤及

镉回收

压滤布清洗

水

Zn、Pb、Cu、Cd、
Tl等

回用至制液车间 不外排

电解车

间

极板洗涤废

水

Zn、Pb、Cu、Cd、
Tl等

回用至制液车间 不外排

地面清洗废水
SS、Zn、Pb、Cu、

Cd等
回用至制液车间 不外排

硫

酸

厂

焙烧 焙烧冷却水 SS 等

部分经循环池（50m3）收集

循环使用，另一部分进入钟

灵山工业园现有工业废水处

理站，处理达标后外排

白沙溪

制酸

冷却塔循环

水
SS

经循环池（1000m3）收集后

循环使用
不外排

污酸废水
SS、Zn、Fe、Cu、

Cd等

经收集池（120m3）收集后，

再经石灰中和+生物剂预处

理，再进入钟灵山工业园现

有工业废水处理站，处理达

标后外排

白沙溪

地面清洗废水
SS、Zn、Fe、Cu、

Cd等
回用至制液车间 不外排

渣库 渗滤液 SS、Zn、Fe、Cu、 经收集池（120m3）收集后通 白沙溪



35

废水类型 来源 主要污染物 处理措施
最终去

向

Cd等 过回用管道输送至钟灵山工

业园现有工业废水处理站，

处理达标后外排

办公生活 生活污水 COD、氨氮等

进入钟灵山工业园现有生活

废水处理站，处理达标后外

排

白沙溪

初期雨水 初期雨水 SS 等

经初期雨水收集池（3000m3）

收集后进入钟灵山工业园现

有工业废水处理站，处理达

标后外排

白沙溪

（2）废水处理工艺

工艺流程说明：

厂内稀酸废水在预中和槽加入石灰进行预中和处理，调节 pH值为 4-6后进

行压滤，产生一段石膏渣，压滤液排入调节池；对厂区内涉重金属废水通过收集

输送管道排入调节池。在调节池内进行水量水质的均衡。调节池的废水由提升泵

提升进入化学混凝沉淀处理系统，在化学反应段，除去重金属，投加生物制剂进

行混凝反应，投加碱先进行 pH值调整，再投加 PAM（絮凝剂）进行絮凝反应，

然后进行入沉淀段进行固液分离；上清液泵入第二段处理，二段除铊处理：第二

段的一级中和池中加入除铊剂进行配合反应，再在二级中和反应池中加入生物试

剂进行配合反应，三级中和池备用，在第四级中和反应池中加入 PAM进行絮凝

反应，废水进入第二段沉淀池进行沉降分离，固液分离后出水自流进入中间池，

再经泵提升至砂滤，过滤掉水中细微悬浮物。出水自流入排放水池和原水池，经

在线监测后达标排放到总排口。砂滤反洗水、碳过滤反洗水、RO膜反洗浓水和

清洗水均引回调节池重新处理。处理系统产生的污泥间歇排泥，采用气提排泥至

污泥浓缩池浓缩，浓缩污泥利用泵提升至污泥压滤机脱水后安全处置。第二阶段

除铊污泥用提升泵提升至铊泥专用压滤机脱水后安全处置，浓缩池上清液与压滤

出水引回调节池重新处理。

碳过滤、RO膜过滤系统属于本站应急系统，必要时应急启动。



36

图 3.4-2 污水处理站污水处理工艺流程图

（3）排放量

本次评价通过对轩华公司 2023年总排口在线监控每日数据统计，轩华公司



37

二期工程的外排水量见下表。

表 3.4-6 现有工程废水排放量（2023年）

硫酸产能（t） 101215.27 生产负荷：84.35%

电锌产能（t） 55648.983 生产负荷：92.75%

正常排水天数（d） 317

排水总量（立方米） 125515

日均排水量（立方米/天） 396

（4）达标情况

本次评价收集了湖南轩华锌业有限公司委托湖南省华朗环境检测有限公司

开展自行监测的检测报告（2023年 11月、四季度），报告编号为华朗委检〔2023〕

第 11-011号中的废水总排口、车间废水排放口数据。进一步对公司废水排放情

况进行分析说明。检测结果见下表。

表 3.4-7 现有工程废水监测结果一览表

采样点位
采样

日期
检测项目

检测结果 标准

限值I Ⅱ Ⅲ 平均值

废水总排

口

（DW001）

2023.11.
21

pH值（无量纲） 7.51 7.54 7.56 / 6~9

悬浮物（mg/L） 0.440 0.340 0.560 0.447 50

总磷（mg/L） 0.01 0.02 0.02 0.02 1.0

总氮（mg/L） 4.65 5.04 7.02 5.57 1.5

铜（mg/L） 0.00008L 0.00008L 0.00008L 0.00008L 0.5

硫化物（mg/L） 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 1.0

氟化物（mg/L） 0.29 0.26 0.23 0.26 8

铅（mg/L） 0.00009L 0.00009L 0.00009L 0.00009L 0.5

汞（mg/L） 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.00004L 0.03

砷（mg/L） 0.00022 0.00026 0.00025 0.00024 0.3

镍（mg/L） 0.00132 0.00138 0.00129 0.00133 0.5

铬（mg/L） 0.00023 0.00024 0.00023 0.000233 1.5

铊（mg/L） 0.00342 0.00363 0.00323 0.00343 0.005

车间废水 2023.11. 镍（mg/L） 0.00137 0.00134 0.00132 0.00134 0.5



38

采样点位
采样

日期
检测项目

检测结果 标准

限值I Ⅱ Ⅲ 平均值

排放口

（DW002）
21 铬（mg/L） 0.00030 0.00030 0.00029 0.00030 1.5

铊（mg/L） 0.00331 0.00315 0.00342 0.00329 0.005

备注：①采样点位及标准限值由委托方提供；②pH值、化学需氧量、悬浮物、氨氨、总磷、

总氮、铜、硫化物、氟化物、铅、汞、砷、镍、铬标准限值执行《铅、锌工业污染物排放标

准》（GB 25466-2010）表 2直接排放限值；铊标准限值执行《工业废水铊污染物排放标准》

(DB43/968-2021)表 1铊污染物排放控制限值直接排放要求；③废水总排口(DW001)平均流量

为 112m³/h，车间废水排放口（DW002）平均流量为 78m³/h算。

根据上表，湖南省华朗环境检测有限公司对湖南轩华锌业有限公司废水检测

的数据，湖南轩华锌业有限公司现有工程废水排放浓度满足《铅锌工业污染物排

放标准》（GB 25466-2010）表 2水污染物直接排放限值要求。

钟灵山工业集中区污水处理简介 钟灵山工业集中区污水处理简介

除铊一级反应池 各级反应池，沉淀池



39

图 3.4-3 现有工程废水处理站现状照片

3.4.3 噪声污染源治理及其治理措施

（1）噪声产生情况

轩华锌业公司现有工程噪声主要来源于车间的各类泵、风机和压滤机等机械

设备噪声。项目采取如下噪声控制措施：给引风机设置隔离引风机房，对噪声大

的机器、泵类装设隔声罩等。通过综合治理控制，可使全厂区域的噪声值明显降

低，经采取措施后，其噪声源强声级为 75~95B（A）。

（2）达标情况

本次评价收集了湖南轩华锌业有限公司 2023年噪声监测数据，厂界噪声数

据由企业提供。具体见下表。

表 3.4-8 厂界噪声监测结果表（单位：dB(A)）

监测点位

监测日期、频次及检测结果

2023年第 1季度 2023年第 2季度 2023年第3季度 2023年第 4季度

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间



40

厂界北（老渣库） 60 51.2 52.6 43.0 53.3 47.1 55.8 44.8

厂界南东（新渣库） 63.1 50.3 55.0 45.8 55.8 48.5 55.7 45.6

厂界南（一期硫酸厂） 64.0 52.1 51.5 40.3 50.4 42.1 59.2 50.5

厂界西（门卫） 55.1 48.2 52.7 41.2 54.6 42.8 51.5 41.7

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

(GB12348-2008)
65 55 65 55 65 55 65 55

由上表可知，湖南轩华锌业有限公司厂界四周各昼、夜间噪声值满足《工业

企业厂界厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1 工业企业厂界环境排放标

准噪声限值中的 3类标准要求。

3.4.4 固体废物产生及处理处置情况

轩华锌业公司现有工程主要固废产生及处置情况见下表 3.4-9。

表 3.4-9 现有工程固废产生及处理处置情况一览表

厂区 固废名称
产污环

节

污染因

子

属性及代

码

产生量

t/a
储存方

式
处理方式

电解

锌厂
[...]
淋塔吸收的方式对上述尾气的处理效率可达 95%以上，本项目采用旋流喷淋处

理，目前处理效果较好，可达 95%以上。因此，本项目采用碱液喷淋塔来对酸性

废气进行中和处理是可行的。

（三）低氮燃烧

低氮氧化物燃烧技术是改进燃烧设备或控制燃烧条件，以降低燃烧尾气中

NOx浓度的各项技术。影响燃烧过程中 NOx生成的主要因素是燃烧温度、烟气

在高温区的停留时间、烟气中各种组分的浓度以及混合程度，因此，改变空气—

燃料比、燃烧空气的温度、燃烧区冷却的程度和燃烧器 的形状设计都可以减少

燃烧过程中氮氧化物的生成。工业上多以减少过剩空气和采用分段燃烧、烟气循

环和低温空气预热、特殊燃烧器等方法达到目的。

低氮燃烧的优点有：只需一次投资，无额外运行费用；对改造场地空间要求

较小，现场条件具备；无二次污染，无氨逃逸、废催化剂处置等问题；不存在设

施逃避运行问题，环境监管压力较小。本项目采用扩散式燃烧器的低氮燃烧技术

削减锅炉烟气中的氮氧化物。根据《工业锅炉污染防治可行技术指南》（HJ

1178-2021），该技术属于可行技术。

综上所述，低氮燃烧技术削减锅炉废气中的氮氧化物是可行的。

（四）SNCR脱硝设施废气处理可行性分析



280

（1）SNCR脱硝技术路线

SNCR （selective non-catalytic reduction）即为选择性非催化还原技术。

选择性非催化还原是指无催化剂的作用下，在适合脱硝反应的“温度窗口”

内喷入还原剂将烟气中的氮氧化物还原为无害的氮气和水。该技术一般采用炉内

喷氨、尿素或氢氨酸作为还原剂还原 NOx。还原剂只和烟气中的 NOx反应，一

般不与氧反应，该技术不采用催化剂，所以这种方法被称为选择性非催化还原法

（SNCR）。由于该工艺不用催化剂，因此必须在高温区加入还原剂。还原剂喷

入炉膛温度为 850~1100℃的区域，迅速热分解成 NH3，与烟气中的 NOx反应生

成 N2和水。

采用 NH3作为还原剂，在温度为 900℃~1100℃的范围内，还原 NOx的化学

反应方程式主要为：

4NH3+4NO+O2→4N2+6H2O

4NH3+2NO+2O2→3N2+6H2O

8NH3+6NO2→7N2+12H2O

而采用尿素作为还原剂还原 NOx的主要化学反应为：

CO（NH2）2→2NH2+CO

NH2+NO→N2+H2O

CO+NO→N2+CO2

（2）SNCR脱硝技术可行性

SNCR脱硝法具有以下优点：

①效率高且稳定：脱硝效率高，适合各种工业高温窑炉，尤其是水泥窑炉，

其脱硝效率正常可达 50%～80%。

②系统工艺流畅，占地面积小，投入低，运行成本低，不需要昂贵的催化剂

及清堵系统。

综上，项目采用 SNCR脱硝技术具有较好的可行性。

10.2.1.3无组织污染防治措施

本项目按照《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气〔2019〕56号）、

《关于印发<湖南省工业炉窑大气污染综合治理实施方案>的通知》（湘环发

〔2020〕6号）要求，全面加强无组织排放管理。在电解槽、进出料口、浸出槽



281

等装置上方采取了半密闭装置或集气罩措施，可有效提高废气收集率。粒状、块

状生产物料采用原料库方式进行储存，粒状物料采用密闭、封闭等方式输送，均

可有效降低无组织排放。

10.2.1.4非正常排放控制措施

项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效率降低时废气

排放量突然增大的情况，拟采取以下处理措施进行处理：

（1）提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报警装置；并

加强废气处理装置的管理，防止废气处理装置饱和而造成非正常排放的情况；

（2）加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应

急措施，出现非正常排放时及时妥善处理；

（3）注重废气处理设施易损易耗件的备用品储存，确保设备发生故障时能

得到及时维护与更换；

（4）一旦发现废气净化设施运行不正常时，应及时予以处理或维修，如短

时间内不能恢复正常运行的，应立即停产检修，以避免对环境造成更大的污染；

（5）加强喷淋吸收处理装置的管理和维修，及时更换再生吸收液，确保废

气处理装置的正常运行。

（6）制定一套科学、完整和严格的故障处理制度及应急处理措施，责任到

人，以便发生故障时及时处理。

通过以上处理措施处理后，项目的非正常排放废气可得到有效的控制。

10.2.1.5排气筒参数校核

排气筒参数详见表 10.2-2排气筒参数一览表。

表 10.2-2 排气筒参数一览表

名称 排气筒高度/m 排气筒出口内径/m 烟气流速/（m/s） 烟气温度/℃

DA009 45 0.7 16.78 同环境气温

DA010 35 0.5 16.03 同环境气温

DA011 35 0.5 14.73 同环境气温

排气筒参数合理性分析：

根据《铅、锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）及其修改单中规定：



282

所有排气筒高度应按环境影响评价要求确定，至少不低于 15m。本项目排气筒几

何高度为 20m、40m，因此，本项目设置的排气筒几何设计高度符合《锡、锑、

汞工业污染物排放标准》（GB30770-2014）的要求。

10.2.1.6有关要求及建议

（1）严格企业管理，强化生产装置的密闭性操作，加强输送管线的管理和

检查，杜绝生产过程中的跑、漏，最大限度减少生产过程中的废气无组织排放。

（2）注重除尘设施的维护和管理，使其长期保持最佳工作状况。在定期检

修工程主体设备时，同时检查和维护各主要废气净化系统，以确保除尘器的正常

运行。

（3）对废气净化设施的易损易耗件应注重备用品的储存，确保设备发生故

障时能得到及时的更换。

（4）一旦发现废气净化设施运行不正常时，应及时予以处理或维修，如确

定适时间内不能恢复正常运行的，应立即停产检修，以避免对环境造成更大的污

染影响。

（5）制定一套科学、完整和严格的故障处理制度和应急措施，责任到人，

以便发生故障时及时处理。

（6）请有相应资质的单位对拟采取的环保措施进行设计施工。。

10.2.2废水污染防治措施分析

10.2.2.1污水构成及处理措施

本项目生产废水回用于碱洗工序，碱洗废水经企业废水处理站（即钟灵山工

业污水处理站）处理后进入园区废水处理站后外排，碱洗废水经企业废水处理站

达《铅锌工业污染物排放标准》（GB25466-2010）表 2间接排放标准，进入园

区废水处理站处理。

本项目不新增生活污水，生活污水经现有化粪池处理处理站达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准后排入园区污水管网，进入园区生

活污水处理厂进行深度处理，达标后通过专用管道外排，本项目对区域地表水环

境影响可以接受。



283

10.2.2.2钟灵山工业污水处理站

项目产生的生产废水进入产内废水处理站处理后，再进入园区处理站处理达

标后外排。

工艺流程：

厂内现有稀酸废水在预中和槽加入石灰进行预中和处理，调节 pH值为 4-6

后进行压滤，产生一段石膏渣，压滤液与本项目产生的碱洗废水排入调节池；对

厂区内涉重金属废水通过收集输送管道排入调节池。在调节池内进行水量水质的

均衡。调节池的废水由提升泵提升进入化学混凝沉淀处理系统，在化学反应段，

除去重金属，投加生物制剂进行混凝反应，投加碱先进行 pH值调整，再投加 PAM

（絮凝剂）进行絮凝反应，然后进行入沉淀段进行固液分离；上清液泵入第二段

处理，二段除铊处理：第二段的一级中和池中加入除铊剂进行配合反应，再在二

级中和反应池中加入生物试剂进行配合反应，三级中和池备用，在第四级中和反

应池中加入 PAM进行絮凝反应，废水进入第二段沉淀池进行沉降分离，固液分

离后出水自流进入中间池，再经泵提升至砂滤，过滤掉水中细微悬浮物。出水自

流入排放水池和原水池，经在线监测后达标排放到总排口。砂滤反洗水、碳过滤

反洗水、RO膜反洗浓水和清洗水均引回调节池重新处理。处理系统产生的污泥

间歇排泥，采用气提排泥至污泥浓缩池浓缩，浓缩污泥利用泵提升至污泥压滤机

脱水后安全处置。第二阶段除铊污泥用提升泵提升至铊泥专用压滤机脱水后安全

处置，浓缩池上清液与压滤出水引回调节池重新处理。

碳过滤、RO膜过滤系统属于本站应急系统，必要时应急启动。



284

图 10.2-1 污水处理站污水处理工艺流程图



285

10.2.2.3园区废水处理站

钟灵山园区建设一座处理规模为 5000m³/d的综合废水处理站，对保靖工业

集中区钟灵山园区内工业废水以及生活污水进行集中处理，尾水铊达到《工业废

水铊污染物排放标准》（DB43/968-2021)标准，其他因子达到《城镇污水处理厂

污水排放标准》（GB18918-2002）中的表 1一级 A标准、表 2和表 3标准后排

入泗溪河。

（1）处理工艺

进水-粗格栅池-细格栅及旋流沉砂池-调节池--化学沉淀池-兼氧 FMBR 处理

池-消毒池-出水。

（2）进水水质要求

设计进水水质：

10.2-3 污水厂设计进水水质

序号 项目 工业废水设计进水（mg/L） 生活污水设计进水（mg/L）

1 pH 6.5~9.5 6.5~9.5

2 COD 400 300

3 氨氮 32 30

4 总磷 6 2.5

5 总氮 40 35

6 BOD5 200 150

7 悬浮物 300 200

8 石油类 15 /

9 汞 0.01 /

10 镉 0.05 /

11 总铬 1.5 /

12 六价铬 0.2 /

13 砷 0.3 /

14 铅 0.5 /

15 镍 0.5 /

16 银 0.5 /



286

序号 项目 工业废水设计进水（mg/L） 生活污水设计进水（mg/L）

17 总铍 0.005 /

18 锌 4 /

19 可吸附有机卤化物 1 /

20 铜 0.5 /

21 硫化物 1 /

22 锰 2 /

23 氰化物 0.5 /

24 铊 0.005 /

25 盐分 5000 /

10.2.2.4生活污水依托污水处理厂可行性分析

本项目不新增生活污水，生活污水经厂区内化粪池预处理进入园区生活污水

处理厂处理后外排，其水质可满足园区污水处理厂纳管标准《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级排放标准，生活污水依托保靖县钟灵山工业园区生活污

水处理厂处理是可行的。

10.2.3地下水污染防治措施

本项目在原辅材料及产品的储存、输送、生产和污水收集处理过程中，各种

有毒有害原辅材料、中间物料、产品及污染物有可能发生泄漏（含跑、冒、滴、

漏），如不采取合理的防治措施，则污染物有可能渗入地下水，影响地下水环境。

为针对可能发生的地下水污染，本项目地下水环境保护措施应符合《中华人

民共和国水污染防治法》和《中华人民共和国环境影响评价法》的相关规定，按

照“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”，重点突出饮用水水质安全的原

则确定。

10.2.3.1源头控制措施

本项目将选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，并对产生

的废物进行合理的回用和治理，以尽可能从源头上减少污染物排放；严格按照国

家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应的措施，



287

以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低

程度；优化排水系统设计，工艺废水、地面冲洗废水、初期污染雨水等在界区内

收集及预处理后通过管线送全厂污水处理站处理；管线敷设尽量采用“可视化”

原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地

管道泄漏而可能造成的地下水污染。

10.2.3.2分区防治措施

（一）分区防渗原则

依据《环境影响技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）第 11.2.2，本项目

分区防控措施原则如下：

①已颁布污染控制国家标准或防渗技术规范的行业，水平防渗技术要求按照

相应标准或规范执行，如 GB18597、GB18599、GB/T50934等；

②未颁布相关标准的行业根据建设项目场地天然包气带防污性能、污染控制

难易程度和污染物特性，参照《环境影响技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）

表 7提出防渗技术要求。

表 10.2-4 地下水污染防渗分区参照表

防渗分区
天然包气带防污

性能

污染控制难易

程度
污染物类型 防渗技术要求

重点防渗区

弱 难

重金属、持久性有机

物污染物

等效黏土防渗层Mb>
6.0m，k≤1×10-7cm/s；
或参照 GB18598执行

中-强 难

弱 易

一般防渗区

弱 易-难
其他类型

等效黏土防渗层Mb>
1.5m，k≤1×10-7cm/s；
或参照 GB16889执行

中-强 难

中 易 重金属、持久性有机

物污染物强 易

简单防渗区 中-强 易 其他类型 一般地面硬化

备注：本表来源于《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）表 7。

（二）地面防渗措施一般要求

根据设计，地面防渗措施一般要求主要包括以下几个方面：



288

（1）地面防渗方案可采用粘土防渗、混凝土防渗、HDPE膜防渗和钠基膨

润土防水毯防渗层。

（2）污染防治区地面应坡向排水口/沟，地面坡度根据总体竖向布置确定，

坡度不宜小于 0.3%。

（3）当污染物对防渗层有腐蚀作用时，应进行防腐处理。

（4）建设危险废物贮存设施时，地面与裙角要用坚固、防渗材料建造，建

造材料要与危废物相容。设计堵截泄漏的裙角，地面与裙角围建的容积不低于堵

截的最大容器量或总储量的五分之一。同时，必须有防泄漏液体收集装置、气体

要有导出口及气体净化装置。

（5）地基土采用原土压（夯）实，处理要求应符合国家现行标准《建筑地

面设计规范》（GB50037）的规定。

（三）地面防渗措施方案

（1）重点防渗区防渗方案

重点防渗区的防渗包括地面防渗、水池等构筑物的防渗，具体如下：地面防

渗层要求：采用三层防渗措施，其中，下层采用夯实粘土，中间层采用 2mm厚

HDPE膜，或至少 2mm厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10cm/s；上层采用 200